关于对北京北科光大信息技术股份有限公司的

年报问询函
公司一部年报问询函【2023】第 012号

北京北科光大信息技术股份有限公司（北科光大）董事会：

我部在挂牌公司 2022年年报审查中关注到以下情况：

1、关于经营业绩

你公司主营业务为智慧城市信息化整体解决方案、3D数据采集

及合成服务等，2022 年实现营业收入 4,922,700.50 元，同比减少

60.86%；实现净利润-40,750,794.46元，上年同期为-17,602,018.28元。

你公司解释营业收入变动主要系技术开发、服务收入、集成收入、商

品销售收入减少，净利润变动主要系无形资产大幅减值等导致。

你公司未分配利润为 -88,102,892.05 元，公司实收股本为

104,141,930.00元，公司未弥补亏损已达到实收股本总额三分之二以

上。

请你公司：

（1）结合销售模式、业务拓展情况以及订单构成等情况，量化

分析营业收入大幅减少的具体原因及合理性，是否符合行业趋势；

（2）结合市场变化趋势、与客户合作背景、合作年限、报告期

内合同数量等，说明本期业绩下滑对公司持续经营的影响；导致业绩

下滑的影响因素是否已消除，公司拟采取或已采取的应对措施。

2、关于交易性金融资产

你公司交易性金融资产期末余额 27,118,750.78 元，其中权益工

具投资期末余额 18,863,141.93 元，债务工具投资期末余额

8,255,608.85元。

报告期投资收益-7,775,019.40元，其中，处置交易性金融资产取

得的投资收益-6,119,271.18元。

请你公司：

（1）说明权益工具投资的情况，包括但不限于：被投资单位名

称、投资方式、本年投资变动、收到的股利收入、公允价值变动情况

等；说明在公司持续亏损情形下，进行股票投资的原因和必要性；

（2）说明投资交易性金融资产的相关内部控制制度及内控措施

的有效性，如何防范投资风险和投资亏损，拟采取或已采取的应对措

施。

3、关于无形资产

你公司报告期末无形资产账面价值 6,160,333.20元，占总资产比

重为 15.62%，无形资产同比减少 83.47%，你公司解释系本年未增加

自主研发，无形资产计提减值准备所致。

你公司报告期计提无形资产减值损失 24,944,386.07 元。资产减

值损失同比去年增加 389.51%。

请你公司：

（1）结合无形资产的具体内容及入账时间、账面原值的形成过

程、技术更新迭代情况等内容，说明公司无形资产情况较上年是否发

生重大更新或变化，说明上述情形对公司生产经营的影响；

（2）结合无形资产减值准备的计算依据及计算过程、期末可回

收金额及判断依据，说明本年度对无形资产计提大额减值准备的原因

及合理性；

（3）结合前期研发项目进度、资本化条件及时点等内容，说明

无形资产资本化的起点及对应的内外部证据，资本化时点与同行业可

比公司是否存在重大差异，无形资产资本化确认和相关会计处理是否

审慎。

请就上述问题做出书面说明，并在 5月 12日前将有关说明材料

报送我部（nianbao@neeq.com.cn），同时抄送监管员和主办券商；如

披露内容存在错误，请及时更正。

特此函告。

挂牌公司管理一部

2023年 4月 25日